Sánchez Sedeño non abbandona però la questione sospendendo il giudizio e concludendo sull'impossibilità di ricercare una scienza per l'intenzionalità. Decide, piuttosto, di ridimensionare la disciplina che ci si propone di individuare e osserva in proposito che spesso si tende a rendere astratto ogni elemento che non fa parte del mondo sensibile. Una corretta teoria della conoscenza deve dare sempre la *ratio* di ciò che sta apprendendo e, se ci si limita allo studio dell'ambito non reale di conoscenza, non si potrà affermare positivamente alcuna apprensione derivata dalla sensibilità. A proposito della comunanza tra ente reale ed ente di ragione, sostiene che «si quidem datur aliud scibile superius ad illa scibilia, quae habent supradictas abstractiones, et ex consequenti debet habere priorem, et elevatiorem abstractionem»⁴²⁵. Condizione necessaria e sufficiente affinché vi sia un elemento comune all'ente di ragione e all'ente reale è l'essere superiore dal punto di vista ontologico, all'interno del processo di astrazione dell'ente. Sánchez Sedeño introduce alcune nuove considerazioni per dimostrare i limiti delle otto teorie precedenti. In prima istanza, quando si parla di entità si fa riferimento solo ad astrazioni: non è dato trovare un ente astratto nella realtà sensibile o in quella conosciuta per *prima intentio*. Secondariamente, è un errore pensare all'ente reale come elemento che si identifica con la *res* che è un'entità nata, costruita ed interpretata solamente all'interno dell'intelletto del soggetto senziente. Ciò è di fondamentale importanza, perché mostra come la conoscenza dell'esistente in natura sia non *ex parte rei* ma *ex parte intellectus post actum intellectionis*. È il soggetto che crea, apprendendolo, il mondo che lo circonda, non viceversa. Infine, la superiorità dell'ente di ragione deriva dal ruolo dei fondamenti prossimo e remoto: l'ente, in quanto componente mentale, avrà come suo fondamento

⁴²⁵ Ibidem.

prossimo la *res* intelletta e come fondamento remoto la stessa *res*, nel mondo sensibile. È chiaro che, rendere conto di un ente significa prima di tutto cercarne le condizioni di esistenza all'interno dell'intelletto. Se questo ente, poi, è dato per astrazione, sarà superiore a quelli presi come riferimento. L'astrazione, in rapporto all'ente e alla sua conoscenza da parte dell'intelletto, lo porta a sostenere che

si detur illa talis ratio abstracta ab ente reali, et rationis, quo illa pertineant ad intellectum, tamquam eius obiectum, si quidem attingit ab illo, et non tamquam pars subiectiva sui obiecti: quia est superior super omni alia ratione: ergo tamquam obiectum intellectus: et sic non erit obiectum nostri intellectus ens reale sed ens abstractum.⁴²⁶